

## **RICOGNIZIONE CENTRALI DI COMMITTENZA**

(art.33 comma 3-bis del d.lgs. n. 163/2006)

### **RISPOSTE AI QUESITI FREQUENTI**

(aggiornamento al **23.11.2012**)

#### **Domanda 1**

Sono il RUP di una Azienda Ospedaliera. Dobbiamo rispondere al questionario?

#### **Risposta**

**No.**

La ricognizione riguarda lo stato di attuazione dell'art. 33, comma 3-*bis* del D.lgs. n. 163/2006, ovverosia **l'attivazione di centrali di committenza da parte dei comuni** con popolazione non superiore a 5.000 abitanti. **Se l'Azienda Ospedaliera non è anche centrale di committenza** per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture **destinati a comuni**, non dovrà quindi compilare il questionario.

#### **Domanda 2**

Nel nostro Ambito Territoriale non esistono centrali di committenza formalizzate. Il mio comune, tuttavia, nell'ultimo triennio ha funzionato, in qualità di ente capofila del Piano di Zona (*ex lege* n. 328/2000), come centrale di committenza per gli altri comuni dell'Ambito Territoriale per l'espletamento delle gare d'appalto del Servizio di Assistenza domiciliare e del Servizio di Assistenza educativa per le persone disabili.

Devo compilare il questionario?

#### **Risposta**

**Sì.**

L'obiettivo della ricognizione avviata da ITACA, infatti, è quello di **esaminare come** l'esigenza di razionalizzazione delle spese per gli acquisti della pubblica amministrazione abbia **concretamente** determinato la riorganizzazione dei comuni mediante **l'aggregazione e la gestione comune della domanda**.

Eventuali peculiarità potranno comunque essere segnalate, nella compilazione del questionario, all'interno della sezione

dedicata alla **“Tipologia”**, selezionando la voce **“Altro”** e fornendo **ulteriori precisazioni nel successivo campo a testo libero**.

### **Domanda 3**

Il mio comune, in seguito all'accordo stipulato con altri comuni, ha espletato una gara per l'acquisto di libri per i rispettivi sistemi bibliotecari. Devo compilare il questionario?

### **Risposta**

Sì.

La ricognizione riguarda **anche** l'attivazione di centrali di committenza avviate **mediante “un apposito accordo”** (art. 33, comma 3-*bis*, D.lgs. n. 163/2006).

Eventuali peculiarità potranno sempre essere segnalate, nella compilazione del questionario, all'interno della sezione dedicata alla **“Tipologia”**, selezionando la voce **“Altro”** e fornendo **ulteriori precisazioni nel successivo campo a testo libero**.

### **Domanda 4**

Siamo una società “in house” che opera per conto di 22 comuni soci per lo svolgimento della raccolta differenziata di rifiuti urbani. Siamo tenuti alla compilazione di questo questionario che ci avete inviato?

### **Risposta**

**Sì, se la vs. società costituisce una centrale di committenza per l'acquisizione di servizi** (qual è il servizio di raccolta differenziata di rifiuti urbani) destinati ai comuni soci.

Anche in questo caso, eventuali peculiarità potranno comunque essere segnalate, nella compilazione del questionario, all'interno della sezione dedicata alla **“Tipologia”**, selezionando la voce **“Altro”** e fornendo **ulteriori precisazioni nel successivo campo a testo libero**.

### **Domanda 5**

Il mio Comune supera i 5.000 abitanti; devo compilare il questionario?

### **Risposta**

In questo caso la compilazione del questionario è **facoltativa** ma è **fortemente raccomandata**.

#### **Domanda 6**

Come siete venuti in possesso della mia e-mail?

#### **Risposta**

L'invito a compilare il questionario è stato inviato a **tutte le stazioni appaltanti che operano sul "Servizio Contratti Pubblici"** del Ministero delle Infrastrutture e trasporti.

#### **Domanda 7**

Ho già inviato i dati all'Osservatorio regionale competente, devo compilarlo di nuovo?

#### **Risposta**

In questo caso la compilazione del questionario è **facoltativa** ma è **comunque raccomandata**.

#### **Domanda 8**

Ho compilato il questionario ma non ho ricevuto nessuna e-mail di conferma, cosa devo fare?

#### **Risposta**

Alla compilazione del questionario **non farà seguito l'invio di ulteriori e-mail di conferma**. Non occorre pertanto fare null'altro.

#### **Domanda 9**

Considerato che il sottoscritto ha già compilato il precedente questionario e che questo Ente ha una popolazione superiore a € 5.000, è necessario compilare anche il nuovo questionario?

#### **Risposta**

Anche in questo caso la compilazione del questionario è **facoltativa** ma è **comunque fortemente raccomandata**.

#### **Domanda 10**

Perche mi è stato inviato il questionario?

### **Risposta**

Il questionario è stato inviato poiché ITACA ed il Ministero delle Infrastrutture e trasporti intendono operare una ricognizione **per conoscere lo stato di effettiva attuazione delle centrali di committenza da parte dei comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti.**

### **Domanda 11**

Le Camere di Commercio devono compilare il questionario?

### **Risposta**

**Sì, ma soltanto se** le Camere di Commercio siano, **eventualmente, anche centrale di committenza** per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture destinati a comuni. **Se invece la Camera di Commercio non è anche centrale di committenza** per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture destinati a comuni, **non dovrà compilare il questionario.**

### **Domanda 12**

Sono responsabile tecnico per una Unione di Comuni comprendente 4 comuni che in totale raggiunge una popolazione superiore a 5.000 abitanti, devo comunque compilare il questionario? In tal caso, alla richiesta del comune di appartenenza e della popolazione riporto i dati dell'Unione?

### **Risposta**

**Sì, il questionario deve essere compilato dall'Unione di comuni, senza che vengano compilati i campi "Comune" e "Classe demografica".**

Deve invece essere **compilato il campo relativo all'"Elenco dei comuni che aderiscono/aderiranno alla centrale di committenza".**

*(i.f.– agg. 23.11.2012)*